
 1/2 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE  
per il Servizio Idrico Integrato 

 

 

Seduta del 28.02.2022 DELIBERAZIONE N. 4 

 

OGGETTO: Approvazione della scelta della forma di gestione del servizio idrico integrato. 
 

 

IL COMITATO D’AMBITO 

Si è riunito il giorno 28 febbraio 2022 presso la Sala riunioni dell’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici in 
Viale Elena 1, Campobasso, in ottemperanza dell’art. 8 della Legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 istitutiva 
dell’Ente, e ai sensi dell’art. 9 del proprio Statuto, alle ore 15.30 in seduta di prima convocazione.  

Sono presenti: 

 
 

Per il Comune di Termoli, partecipa il Vice Sindaco Vincenzo Ferrazzano, come da delega agli atti. 

Presiede il Presidente dell’EGAM: Carmine Ruscetta. 

Partecipa il Direttore: Mauro Di Muzio, con funzioni di Segretario, ai sensi dell’art. 10, co. 2, dello 
Statuto dell’EGAM.   

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente invita a trattare l’argomento in oggetto. 



 2/2 

IL COMITATO D’AMBITO 

VISTA la legge regionale 22 aprile 2017, n. 4, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche ed 
istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM)”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 27 
settembre 2021 e, in particolare, gli artt. 8, 9, 10 e 14; 

VISTO il verbale del Comitato d’Ambito del 28 febbraio 2022 che al punto 1. all’ordine del giorno 
prevede: 

1. Scelta della forma di gestione del Servizio idrico integrato, ai sensi dell’art. 8, co. 4, lett. f), 
della L.R. n. 4/2017; 

CONSIDERATO che la citata l.r. n. 4/2017 all’art. 8 attribuisce al Comitato d’Ambito la funzione di 
scelta della forma di gestione del servizio idrico integrato, e all’art. 9 prevede che le Assemblee 
territoriali di bacino formulino proposte in ordine alla scelta della modalità di gestione; 

PRESO ATTO degli esiti delle Assemblee territoriali di Bacino che si sono svolte nei giorni precedenti 
e che hanno convenuto sull’opportunità di scegliere il modello di gestione ‘in house’, tra quelli 
previsti dall’ordinamento europeo e dalla normativa nazionale in materia di affidamento della 
gestione di un servizio pubblico locale a rilevanza economica; 

RITENUTO di dover provveder in merito, 

dopo ampia discussione e con votazione espressa in modo palese per alzata di mano; 

all’unanimità 

DELIBERA 

1. DI SCEGLIERE la forma dell’affidamento diretto (c.d. ‘in house’) della gestione del servizio idrico 
integrato sull’intero territorio della regione Molise; 

2. DI PROCEDERE di conseguenza alla costituzione di una società a totale capitale pubblico, avente 
i requisiti previsti dalle normative europea e nazionale ai fini dell’affidamento in forma diretta 
della gestione del servizio idrico integrato sull’intero territorio regionale; 

3. DI PUBBLICARE il presente Deliberato sull’Albo Pretorio della Regione Molise; 

4. DI TRASMETTERE il presente Deliberato unitamente all’allegato Piano d’Ambito ai Comuni della 
Regione Molise, al Ministero per la Transizione ecologica, alla Regione Molise, all’ARERA, 
all’ANEA. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Mauro DI MUZIO (*)  
IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*) 

(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 


		2022-04-21T13:21:14+0000
	Di Muzio Mauro


		2022-04-22T10:04:23+0200
	CARMINE RUSCETTA




